AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Scenáristika a dramaturgie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

SWANNOVA LÁSKA

Marie Černá

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marie Mravcová, CSc.

Oponent práce:

Datum obhajoby: 3. 9. 2019

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2019

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL

Film, Television, Photography and New Media

Screenwriting and Script Editing

BACHELOR THESIS

SWANN IN LOVE

Marie Černá

Thesis Supervisor: doc. PhDr. Marie Mravcová, CSc.

Thesis Opponent:

Date of Defense: 3rd September 2019

Academic degree assigned: BcA.

Prague, 2019

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním románového cyklu Hledání

ztraceného času francouzského autora Marcela Prousta s filmovými adaptacemi.

První část nastiňuje zlomky z Proustovy poetiky doložené na konkrétních

ukázkách. Stěžejní část se zaměřuje na nejznámější proustovskou adaptaci

Swannova láska (1984) režiséra Volkera Schlöndorffa. Třetí část pro srovnání

přináší náhled na další pokusy o převedení proustovského vyprávění do

filmového jazyka, jedná se o filmy Zajatkyně (2000, Chantal Akerman) a Čas

znovu nalezený (1999, Raoul Ruiz). Práce se okrajově dotýká i právě vznikajícího

monumentálního projektu Proust lu pracujícího s prvky dokufikce, jehož

dokončení je plánované v roce 2050. Na závěr se zastaví u Viscontiho

nezrealizované adaptace, která byla zamýšlena jako opus magnum slavného

režiséra.

Abstract

The Bachelor thesis deals with the adaptation of Proust´s novel series

Remembrance of Things Past. The theoretical part is focused on the analysis of

Proust´s style which involves so many introspections and lyric reflections that it

was considered unadaptable. The practical part is aimed at finding a way how to

adapt Proust using a comparison of Swann in Love (1984, Volker Schlöndorff),

The Captive (2000, Chantal Akerman) and Time Regained (1999, Raoul Ruiz)

movies. The thesis also takes into account the just arising monumental project

Proust lu working with components of docufiction, which is supposed to be

completed in 2050. Finally, the Visconti´s non-implemented adaptation, which

was intended as an opus magnum of the famous director, is mentioned.
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Úvod

V souvislosti s románovým cyklem Hledání ztraceného času (zkr. Hledání)

francouzského autora Marcela Prousta se často hovoří o složitých větných

konstrukcích, přílišných ponorech do introspektivního vyprávění a velké

rozsáhlosti textu znesnadňující jeho četbu. Vzhledem k tomuto všeobecnému

přesvědčení, počínající výukou literatury na středních školách, a ze strachu z

nemožnosti obsáhnout dílo v jeho celistvosti bývá Proust opomenut a nečten.

První část této práce přináší ukázky Proustovy poetiky, které je možné na

malé ploše ukázat jen fragmentárně. Jedná se o pasáže přímo či nepřímo

související s filmovou adaptací, na kterých je dobře rozpoznatelný Proustův

autorský styl. Některé úryvky jsou kvůli udržení logiky textu a zachycení větné

skladby (dlouhá souvětí na několik řádků) o něco delší než v jakém rozsahu se

cituje běžně. Ve zbytku práce ubývá přímých odkazů nebo jsou zkracovány a

nahrazovány parafrázemi.

Druhá část se zabývá podrobným rozborem nejznámější proustovské

adaptace Swannova láska (1984) režiséra Volkera Schlöndorffa. Vzhledem k

tomu, že jde o první pokus převést Hledání na plátno a prolomení jednoho

velkého tabu o Proustově neadaptovatelnosti, je zde podrobně rozebrán přístup k

uchopení předlohy z pohledu Schlöndorffa i scenáristy Jean-Claude Carrièra,

součástí jsou i úryvky z rozhovoru s kameramanem Svenem Nykvistem a

samotný rozbor filmu perspektivou psychologie protagonisty Swanna a

neoformalistické analýzy.

Poslední část se věnuje nastínění dalších možných přístupů přehledem

zbylých proustovských adaptací Zajatkyně (2000, Chantal Akerman) a Čas znovu

nalezený (1999, Raoul Ruiz). Následuje zmínka o právě vznikajícím projektu

Proust lu režisérky Véronique Aubouy, který za použití dokufikce nápaditě

pracuje s předlohou. Monumentální projekt běží od roku 1993 a měl by být

hotový v roce 2050. Kapitolu uzavírá Viscontiho dlouho připravovaný

nerealizovaný pokus o adaptaci celého románového cyklu, jenž režisér plánoval

jako své opus magnum v neochvějném přesvědčení, že zemře krátce po jeho

dokončení.

Tato bakalářská práce si neklade za cíl podrobně rozebrat cyklus čítající

3500 stran. Jejím cílem ani není sledovat všechny postavy a tematické okruhy,

zabývat se větnou skladbou a specifiky jazyka. Nečiní si právo posuzovat

úspěšnost adaptačních pokusů, považovat jednu cestu za správnou a jinou za

horší. Cílem je alespoň částečné přiblížení Proustovu dílu a v širším měřítku

zamyšlení nad schopností filmového jazyka vyjádřit myšlenkovou složitost

introspektivně psychologické literatury.

Nutno dodat, že záměr adaptovat Prousta vyžaduje unikátní kombinaci

nevědomosti, šílenství a odvahy, pro které je každá z předkládaných cest sama o

sobě cenná.
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Zlomky Proustovy poetiky

„Nevěděl jsem, jestli to bude jakýsi chrám, kde se věřící budou s to dovídat

postupně různé pravdy a objevovat různé harmonie i ten velký plán celku, nebo

jestli to zůstane jako druidský památník na vrcholku nějakého ostrova čímsi

provždy nenavštěvovaným.“

Hledání ztraceného času, Proust, VII., str. 354

Způsob vyprávění

Marcel Proust začal na svém sedmidílném románovém cyklu Hledání

ztraceného času pracovat v roce 1909. Pro první díl nemohl najít nakladatele,

třikrát byl odmítnut (mimo jiných André Gidem), načež ho roku 1913 vydal

vlastním nákladem. Za druhý díl obdržel v roce 1919 cenu bratří Goncourtů.

Zemřel tři roky na to a zbývající díly byly vydány až posmrtně, editorem jeho díla

se stává jeho bratr Robert.

Proust psal Hledání v naprosté izolaci od okolního světa. Trpěl těžkým

astmatem v kombinaci s alergií na sluneční záření, nevycházel ze svého pokoje a

náročná tvůrčí práce oslabovala jeho už tak dost zesláblý organismus (Slanař,

2006, str. 157). Jeho místnost byla obložena korkem tak, aby tlumila hluk

z ulice, kvůli psaní přerušil styky s rodinou a s přáteli.

Mít umělecký cit v Proustově pojetí znamená podřizovat se vnitřní realitě,

tvorba není ničím jiným než zaznamenaným vnímáním jedinečného individua.

Hlavním vyprávěcím principem se stává bezděčná paměť, kterou u sebe objevil

Proust v roce 1909, kdy si oproti svým běžným zvyklostem objednal místo kávy

čaj. Náhle vytanuvší vzpomínka vyvolaná z hlubin minulosti piškotovým

koláčkem ponořeným v čaji mu pomohla najít klíč k uchopení narativu.

Motiv piškotového koláčku namočeného v čaji přitom začíná už v prvním

díle Hledání, ačkoli svůj význam dostává až na samém konci románového cyklu.

Chuť piškotového koláčku ve vypravěči vyvolá vzpomínku na Combray, o něco

později se mu propojí nerovnost společná dláždění Guermantovského dvora a

baptisteria Svatého Marka v Benátkách. Když sluha nedopatřením cinkne lžící o

talíř, vynoří se vzpomínka na dávnou cestu vlakem s babičkou, kde zřízenec

opravoval kolo vlaku a bušil kladivem. Ubrousek, kterým si vypravěč chce otřít

ústa, je tvrdý a naškrobený jako ručník, s nímž se namáhavě otíral první den po

příjezdu do Balbecu.

Na matiné u Guermantových na samém konci posledního dílu Hledání je

vypravěč zaplaven těmito mimočasovými smyslovými vjemy, které nejsou

pouhou reprodukcí minulosti, nýbrž jsou v přítomnosti subjektem s velkou

intenzitou znovuprožívány. „Ale jestli nějaký kdysi slyšený zvuk nebo kdysi


[…]


dostatečně výmluvné i bez vnitřního monologu. Režisér Volker Schlöndorff se ve

stejnojmenné adaptaci z roku 1984 rozhodl použít obrazy, které bylo možné

prožívat a okamžitě velmi silně pociťovat. Šlo mu o popis lásky, která vede

k záhubě jednoho z dvojice. Vypustil tak rovinu společenskou a politickou. Spolu

s kameramanem Svenem Nykvistem se zaměřil na atmosféru noční Paříže a

vizualitu honosných aristokratických salónů. Scénář Jean-Claude Carrièra z velké

části zachovává věrnost Proustovu způsobu vyprávění, kdy návraty do minulosti

nejde označit za klasické flashbacky, ale spíš za mimovolné zaplavení smyslů

emočně silnými obrazy. Ve filmu se pohybujeme v několika časech najednou.

Méně známá adaptace Zajatkyně od Chantal Akerman z roku 2000

zpracovává pátý díl cyklu a svým komorním laděním bez ambice vyprávět velký

příběh nejvíce připomíná knižní předlohu. Svoboda vyprávění odpovídá Proustovu

psaní, v němž je děj až druhotný. Díky rezignaci na úzkostlivé držení se předlohy

ji vystihuje překvapivě přesně. Hlavním se stává obraz a záběr, specifická

atmosféra volného plynutí času, lehkého vánku a bílých vln tříštících se o temné

moře. Děj je silně napojen na několik málo postav a jejich pocity slepé lásky a

vztahu, který nikam nevede. Žádné další motivy (homosexualita, politická

situace, aristokratická nadřazenost) na rozdíl od zbylých adaptací nerozvíjí. Příliš

se zde nemluví, příběh je vyprávěn s minimem dramatických prostředků. Dialogy

nikam nic neposouvají, naopak vedou k omílání věci dokola a prohlubují

vzájemné neporozumění. Interakce probíhá skrze pohledy a doteky, nekonečné

čekání a bezvýsledné pronásledování. Podobně jako u Prousta postavy nejvíc

říkají právě ve chvílích ticha.

Nejambicióznější z adaptací Čas znovu nalezený (1997) stojí na posledním

sedmém dílu Hledání s častými odkazy k předchozím šesti dílům a snaží

postihnout velkou část proustovských témat. Film Raoula Ruize se přitom

vyznačuje zvláštním paradoxem: vědomím neodlučitelnosti zpracování od jeho

předlohy, kdy děj filmu nelze pochopit bez alespoň bazální znalosti Proustova
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díla, a místy až křečovitou snahou vytvořit svébytný vizuální styl odpovídající

dlouhým souvětím a košatému jazyku knižního Hledání. Toto úsilí místy

sklouzává k manýrismu, kdy se velmi výrazná stylizace typu krve stékající po

kameře zdá být příliš násilným vyjádřením textu, který se pohybuje v mnohem

jemnějších nuancích.

Film zůstává věrný konstrukci Proustova textu jako mozaikovitých útržků

paměti, ty autor na smrtelné posteli propojuje ve výsledné dílo. Vyprávění se

zcela podřizuje subjektivitě hrdiny Marcela, který se objevuje hned ve čtyřech

vývojových fázích a jeho dětské já místy hovoří s tím dospělým. Velké množství

postav si divák neznalý předlohy nemá šanci zapamatovat, navíc jsou

představeny na poměrně malé ploše ve velkém rozpětí času (tutéž dámu vidíme

jako malou dívku a vzápětí jako věkem sešlou ženou). V příběhu se odráží

proměna společnosti válkou, kdy se do striktně výběrových salónů dostávají

dámy z nižší společnosti. Součástí jsou i autentické černobílé záběry

bombardování a vojáků na bojišti, na různých místech volně vložené do filmu bez

dalšího komentáře jako prostá asociace. Dalším podstatným tématem je

homosexualita a chorobná perverzita barona de Charlus ke konci života.

Na závěr jsou pro ilustraci dalších množných směrů práce s tak obtížně

filmovatelnou předlohou uvedeny právě vznikající dokufiction Proust lu a

Viscontiho nerealizovaná adaptace ze 70. let.

Proust ve své době jen těžko mohl pomýšlet na nepřeberné možnosti

filmové adaptace Hledání. Vypravěč románového cyklu odmítá kinematografický

způsob vidění jako pouhý vnější popis světa. Realita je mnohem víc vztahem

mezi dojmy a vzpomínkami, lidé i události v sobě uchovávají něco z očí, které na

ně hleděly (Proust, 2012, VII., str. 201). Mít umělecký cit znamená podřizovat se

vnitřní realitě, což byl požadavek, kterému film jako mladé médium na konci

první světové války nebyl schopen dostát. Ohlédnutí za filmovými přepisy

Prousta je zároveň i uvědoměním si vývoje kinematografie a rozšiřujících se

možností filmového jazyka, ve kterém se autorská subjektivita a novost pohledu

staly zcela klíčovými.
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Referenční filmy

SWANNOVA LÁSKA. Režie Volker Schlöndorff. Francie, Západní Německo,

1984.

adaptace části prvního dílu Svět Swannových

ZAJATKYNĚ. Režie Chantal Akerman. Francie, Belgie, 2000.

adaptace pátého dílu Uvězněná

ZMIZELÁ ALBERTINA. Režie Véronique Aubouy. Francie, 2018.

aktualizace šestého dílu Uprchlá (krátkometrážní dokument zkoumající

současnou identitu Proustovy románové předlohy)

ČAS ZNOVU NALEZENÝ. Režie Raoul Ruiz. Francie, Itálie, Portugalsko, 1999.

adaptace celého románového cyklu s primárním zaměřením na poslední díl Čas
znovu nalezený
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Použité obrázky jsou screenshoty z filmů Swannova láska (kapitola Mizanscéna a

práce s prostorem, obrázky č. 1-5) a Zajatkyně (kapitola Zajatkyně, obrázky

č. 6-11).