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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Marie Černá [=MČ] si zvolila pro bakalářskou práci téma, které by nepřekvapilo jako téma
práce dizertační. Už sám fakt, že MČ dokáže o monumentálním románovém světě Marcela
Prousta uvažovat osobitým způsobem, který svědčí o neodvozeném zážitku pozorné a
promýšlené četby umožňující rovnoprávný čtenářčin dialog s romanopiscem, na kterého si
troufne vskutku jen málokdo, je imponující. MČ o Proustově cyklu nepíše, jak je bohužel i
v kulturní publicistice běžné, z pozice někoho, kdo knihu nanejvýš zběžně prolistoval a o
jejím obsahu a stylu dokáže jen papouškovat několik tradovaných klišé; její přístup
k interpretovanému dílu je v tomto ohledu veskrze poctivý. Nevyhýbá se ovšem motivům,
bez nichž se nemůže obejít asi žádný z Proustových vykladačů, píše tedy jak o korkovém
táflování Proustova pokoje, tak zejména o chuti „namočeného koláčku“ coby katalyzátoru
vypravěčových zasutých vzpomínek a emocí, jež boří hradby času. V jejím podání ale i takto
protřepané motivy působí jako autentický interpretační výkon. Je tomu tak především díky
tomu, že MČ dokáže z románového textu vybrat příhodné a ilustrativní citace a přesvědčivě
je integrovat do vlastního výkladu. Vyrovnává se tak elegantně i s problémem sekundární
literatury, která je bezbřehá; jejímu seznamu o desítce položek by se samozřejmě dalo
vytknout, že je poněkud krátký – pokud by šlo o odbornou studii Proustova znalce. Na toho si
MČ nehraje – z celé její práce je zřejmé, že je především pozornou čtenářkou románového
textu, který ji oslovil a jemuž svou pečlivou analýzou dává důstojnou odpověď.
Úvodní oddíl skromně nazvaný Zlomky Proustovy poetiky tak v hutné zkratce postihuje
příznačná Proustova témata a charakteristické motivy. MČ dokáže lapidárně popsat to, co je
skutečně podstatné – jako jeden příklad z řady dobrých postřehů můžeme uvést její
charakteristiku Proustem opakovaně tematizovaných mantinelů limitujících poznání druhého
člověka, jež jsou tvořeny výhradně našimi racionálními schématy.
V dalších oddílech MČ analyzuje několik dosavadních filmových adaptaci Proustova díla;
z jejího výkladu vyplývá, že každá z nich je svým způsobem poctivým a dobře míněným
pokusem – a všechny nakonec z nějakých důvodů selhávají. MČ shledává přesvědčivé
argumenty, proč je toto selhání vzhledem ke kvalitám adaptovaného textu vlastně
nevyhnutelné. Hlavním paradoxem adaptací podle Prousta je, že jejich divák se neobejde bez
povědomí o jejich textové předloze i jejím autorovi. Čím hlubší však toto povědomí je, tím
neuspokojivějšími se vzniklé filmové opusy musí jevit. Jako adekvátní adaptační počiny se tak
nakonec zdají být jednak Viscontiho projekt, který od počátku s přímočarou maniakálností
směřoval ke svému ztroskotání, a zejména málo známá dokufikce Proust lu s proponovaným
časem vzniku 1993-2050. Snad jediné, co v práci MČ postrádám, je zevrubnější zpráva o
tomto projektu, který se na první pohled jeví jako geniální tah – a může se ovšem nakonec
stát ještě velkolepější katastrofou než všechny pokusy předchozí. Doufám, že MČ vývoj
projektu bude pozorně sledovat a po jeho premiéře o něm napíše důkladnou studii – bez
ohledu na to, kolik členů komise přítomných dnešní obhajobě si ji bude moct přečíst.
Práci MČ doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení stupněm A.
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